Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

PORTARIA Nº 005/2017, 1º DE SETEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DE BOM JESUS DO TOCANTINS, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições Legais e
Constitucionais, e Conferidas pela Lei Orgânica do Município,
e tendo em vista  a Lei Municipal nº 115 de 25 de agosto de
2000.

RESOLVE:

I – Determinar a instauração de Processo Administrativo

Disciplinar, para apurar o teor da denúncia n° 882228

registrada no Disque 100 (Direitos Humanos), datada do dia

09/08/2017 às 7:09 hs, assim como a responsabilidade de

quantos, culposa ou dolosamente estejam envolvidos no

evento do qual teriam participado as servidoras: Leide

Rodrigues Costa, Raimunda da Cruz Costa, Maria do

Amparo Santos, Janete Ferreira dos Santos Castro,

Claudia de Almeida Lima de Sousa e Ana Lucia Alves de

Sousa,

conforme notícia da denúncia n° 882228, fato que caracteriza

as infrações previstas no art. 17 e 18 da Lei nº 8.069/90.

II – Designar três servidores estáveis, sendo eles: Rosa

Maria M. Borges Miranda, Coordenadora Pedagógica da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura; Vanja Ferreira

de Sousa Santos, Coordenadora do Programa Mais

Educação e Jane Elizabette Falkowski Bakalarczyk,

Presidente do Conselho Municipal de Educação para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão destinada a

apurar os fatos mencionados no item I. Fica nomeada a

servidora Vanja Ferreira de Sousa Santos, secretária da

referida comissão.

III – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos

trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 60 dias,

conforme dispõe Art. 159 do Regime Jurídico Municipal.

Dê-se Ciência,  Registre-se,  Publique-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DE BOM JESUS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, ao 1º (primeiro) dia

do mês de setembro de 2017.

Itamar Lopes Batista Lima

Secretária Municipal de Educação e Cultura
Decreto nº 004/2017.

DECRETO Nº. 053/2017, 06 DE SETEMBRO DE 2017.

“Dispõe sobre alteração de
nomeação de membros do
Conselho Municipal de Educação
de Bom Jesus do Tocantins/TO”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, Paulo Hernandes
Moura lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado membros do Conselho

Municipal de Educação do Município de Bom Jesus do
Tocantins.

I – Representante do Poder Executivo Municipal

Titular: Vanja Ferreira de Sousa Santos
Suplente: Darlinda Fernandes Barbosa Pereira

II – Representante da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Rosa Maria Milhomem Borges Miranda
Suplente: Maria Miste Bezerra de Figueredo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 138 – SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2017.

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileiras – ICP.

III – Representantes do Magistério Público Municipal:

Titular: Josineide Gois Mendes
Suplente: Katian dos Santos Costa Sipaúba
Titular: Jane Elizabette Falkowski Bakalarczyk
Suplente: Lucianny da Silva Ramos

IV – Representantes dos Conselhos organizados das
Escolas Básicas Públicas:

Titular: Mariza Barbosa Gomes
Suplente: Maria da Conceição Bezerra de Figueredo Oliveira

 V - Representante dos Profissionais Administrativos as
rede municipal:

Titular: Mirna Maria Pereira Neves Santos
Suplente: Vanderleia Pinto de Oliveira

VI – Representante do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente:

Titular: Macleia Silva Andrade
Suplente: Maria do Amparo Guimarães Campos

VII - Representante de Pais das Escolas Básicas Públicas
Municipais:
Titular: Ana Cleide Tavares Amorim
Suplente: Damiana da Silva Ramos

VIII – Representante de Grupos Civis e Religiosos:
Titular: Anderson Sazolo Watte
Suplente: José Mauricío Bezerra Vilanova

Art. 2º. Os membros titulares e suplentes

exercerão mandato de 03 (três) anos, permitida a recondução
de, no máximo 1/3 (um terço) por mandato.

Art. 3º. Os membros titulares e suplentes

exercerão mandato de 03 (três) anos, permitida a recondução
de, no máximo 1/3 (um terço) por mandato.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogada as disposições ao contrario, conforme
Decreto 014/2016.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

06 (seis) dias do mês de setembro do ano de 2017.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 187/2017, 06 DE SETEMBRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, Paulo Hernandes

Moura lima, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei.

RESOLVO:

Art. lº. – Me deslocar a Cidade de Palmas – TO,
para tratar de assuntos inerentes ao interesse Público
Municipal, no dia 12 e retorno em 14 de setembro de 2017.

Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 2 e  ½ (

duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 750,00
(setecentos e  cinquenta reais) perfazendo um total de R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação, revogada as disposições ao contrario.

Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM
JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos

06 (seis) dia do mês de setembro do ano de 2017.

Paulo Hernandes Moura Lima

Prefeito Municipal

		2017-09-11T18:18:04-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126